
1/5 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 18.11.2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αρ. πρωτ. 360841 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: SEIPASA S.A., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της 

Πληροφορίες: Μ. Παπαλέξη  εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 

Τηλέφωνο: 210 9287247  και ΣΙΑ Ε.Ε. «Agribiz» 

e-mail: mpapalexi@minagric.gr  Μιχαλακοπούλου 157, 11527, Αθήνα) 

  email: info@agribiz.gr  

   

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 61119 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) FUNGISEI [Bacillus subtilis στέλεχος IAB/BS03 0.81% (β/β)] ως προς 
τον υπεύθυνο επικοινωνίας, το εύρος των συσκευασιών, τη δόση του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών” (A΄91/14.06.2024). 
4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 
5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 1530/41428/06.04.2023 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 61119 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) FUNGISEI [Bacillus subtilis 

στέλεχος IAB/BS03 0.81% (β/β)]. 

7.  Την αριθμ. 8355/225487/29.07.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 61119 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FUNGISEI [Bacillus subtilis στέλεχος IAB/BS03 0.81% (β/β)], η οποία χορηγήθηκε με την 

ΑΔΑ: ΡΚΧΦ4653ΠΓ-ΕΩΔ



2/5 

 

αριθμ. 1530/41428/06.04.2023 απόφαση μας ως προς τον υπεύθυνο επικοινωνίας, το εύρος των 

συσκευασιών, τη δόση του σκευάσματος. 

 

Τα σημεία 1.4 α, 2 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. - AGRIBIZ  
Μιχαλακοπούλου 157, 115 27, Αθήνα  
Τηλ.: 210 7471000 
E-mail: info@agribiz.gr       

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 500 κ.εκ. έως 1 Λίτρο HDPE/ HDPE-APM 

2 Δοχείο 5 λίτρα έως 20 λίτρα HDPE/ HDPE-APM 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο/ 

Μεσοδιάστημ

α εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρ.  

 

κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα/στρ. 

Αμπέλι (οινοποιήσιμο 

και επιτραπέζιο) 

(VITVI) 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

100-300 - 20-100 Από το τέλος 

της άνθησης 

έως τη 

συγκομιδή 

BBCH 68-89 

5/5-7 

Τομάτα (Υ+Θ) 
(LYPES) 

Μελιτζάνα (Υ+Θ) 

(SOLME) 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

100-300 - 50-100 Από την έναρξη 

της άνθησης ως 

την πλήρη 

ωρίμαση των 

καρπών 

BBCH 61-89 

5/5-7 

Πιπεριά (Υ+Θ)  

(CPSAN) 

 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

100-300 - 70-100 Από την έναρξη 

της άνθησης ως 

την πλήρη 

ωρίμαση των 

καρπών 

BBCH 61-89 

5/5-7 

Βότανα και βρώσιμα 

άνθη: 
Φραγκομαϊντανός 

ANRCE 

Φύλλα σέλινου 

APUGS 

Μαϊντανός 

PARCR 

Φασκόμηλο 

SALOF 

Δενδρολίβανο 

RMSOF 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

(Υ+Θ)
3
 

100-300 - 40 - 100 Από την 

εμφάνιση του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως το 

τέλος της 

άνθησης 

BBCH 12-67 

5/5-7 

Περονόσπορος 

Bremia sp. 

(BREMSP) 

(Y)
4
 

ΑΔΑ: ΡΚΧΦ4653ΠΓ-ΕΩΔ



3/5 

 

Θυμάρι 

THYSS 

Βασιλικός 

OCIBA 

Δάφνη/ Δαφνόφυλλα 

LURNO 

Δρακόντιο/Εστραγκόν 
ARTDR 

 

Σέλινο (Υ+Θ) 

APUGD 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

100-300 - 20-100 

(Y) 

Από την 

εμφάνιση του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως τη 

συγκομιδή 

BBCH 12-49 

5/5-7 

40-100 (Θ) 

Καλλιέργειες νεαρών 

φύλλων 

(συμπεριλαμβανομέν

ων ειδών κράμβης) 

(Υ+Θ) 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

100-300 - 80-100 (Υ) Από την 

εμφάνιση του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως τη 

συγκομιδή 

BBCH 12-49 

5/5-7 

40-100 (Θ) 

Ανθοκράμβες (Υ): 

Μπρόκολο 

BRSOK 

Κουνουπίδι 

BRSOB 

Κεφαλωτές κράμβες 

(Υ): 
Λάχανα 

BRSOL 

Βοτρύτης 

Botrytis cinerea 

(BOTRCI) 

100-300 - 80-100 Από την 

εμφάνιση του 

4ου 

πραγματικού 

φύλλου έως 

ότου η κεφαλή 

φθάσει στο 70% 

του μεγέθους 

BBCH 14-47 

5/5-7 

Λαχανάκια (Υ) 

Βρυξελλών 

BRSOF 

 

Από την 

εμφάνιση του 

4ου 

πραγματικού 

φύλλου έως 

ότου το 70% 

των 

βλαστημένων 

οφθαλμών 

(Λαχανάκια) να 

έχουν κλείσει 

καλά 

BBCH 14-47 

ΑΔΑ: ΡΚΧΦ4653ΠΓ-ΕΩΔ



4/5 

 

Αγκινάρα (Υ) 

CYUSC 

Περονόσπορος 

Bremia sp. 

(BREMSP) 

100-300 - 40-100 Από την 

εμφάνιση 

του 1ου 

πραγματικού 

φύλλου έως 

τον πλήρη 

σχηματισμό 
ανθοταξίας 

BBCH 11-59 

5/5-7 

Μαρούλι (Υ) 

LACSA 

και σαλατικά (Υ): 

Λυκοτρίβολο 

VLLLO 

Σκαρόλες (πικρίδα)/ 

πλατύφυλλα αντίδια 

CICEL 

Κάρδαμο και άλλα 

βλαστάρια και φύτρες 

LEPSA 

Ρόκα 

ERUVE 

Περονόσπορος 

Bremia sp. 

(BREMSP) 

100-300 - 40-100 Από την 

εμφάνιση του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως τη 

συγκομιδή 

BBCH 12-49 

5/5-7 

Κολοκυνθοειδή με 

βρώσιμο φλοιό (Υ+Θ): 

Αγγούρι 

CUMSA 

Κολοκύθι 

CUUPG 

Ωΐδιο 

Erysiphe sp. 

(ERYSSP), 

Sphaerotheca sp. 

(SPHRSP) 

100-300 - 50-100 Από την 

εμφάνιση του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως την 

πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 

BBCH 12-89 

5/5-7 

Κολοκυνθοειδή με μη 

βρώσιμο φλοιό (Υ+Θ): 

Καρπούζι 

CITLA 

Πεπόνι 

CUMME 

Κολοκύθα 

CUUPE 

Ωΐδιο 

Erysiphe sp. 

(ERYSSP), 

Sphaerotheca sp. 

(SPHRSP) 

100-300 - 40-100 Από την 

εμφάνιση του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως την 

πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 
BBCH 12-89 

5/5-7 

Καπνός 
NIOTA 

Ωΐδιο 

Erysiphe sp. 

(ERYSSP), 

Sphaerotheca sp. 

(SPHRSP) 

100-300 - 40-100 

 

Από την 
ανάπτυξη του 

2ου 

πραγματικού 

φύλλου έως την 

έναρξη της 

άνθησης 

BBCH 12-59 

5/5-7 

ΑΔΑ: ΡΚΧΦ4653ΠΓ-ΕΩΔ



5/5 

 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ: 

Μηλιά 

MABSD 

Αχλαδιά 

PYUCO 

Κυδωνιά 

CYDOB 
Μουσμουλιά 

MSPGE 

Ιαπωνική 

Μουσμουλιά 

EIOJA 

Φουζικλάδιο 

Venturia sp. 

(VENTSP) 

100-300 - 30-100 Από το στάδιο 

της ρόδινης 

κορυφής έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 

BBCH 57-89 

7/5-7 

Αμυγδαλιά 

PRNDU 

Φουζικλάδιο 

Venturia sp. 

(VENTSP) 

100-300 - 30-100 Από την 

εμφάνιση 

ταξιανθιών έως 

την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών 

BBCH 51-89 

7/5-7 

Παρατηρήσεις:  

1. Ξεκινήστε τις εφαρμογές προληπτικά όταν οι περιβαλλοντικές συνθήκες ευνοούν την ανάπτυξη της 

ασθένειας. 

2. Η αποτελεσματικότητα του σκευάσματος είναι μέτρια και διαφοροποιείται ανάλογα με το παθογόνο. 

3. Εφαρμόζεται σε υπαίθρου και θερμοκηπίου Βότανα και βρώσιμα άνθη. 

4. Εφαρμόζεται σε υπαίθρου Βότανα και βρώσιμα άνθη. 

5. Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της έντασης της προσβολής. Όταν ο κίνδυνος προσβολής είναι μικρός 
έως μέτριος να χρησιμοποιείται η χαμηλή δόση ανά στρέμμα ενώ όταν είναι υψηλός να χρησιμοποιείται η 
υψηλή δόση ανά στρέμμα. 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1530/41428/06.04.2023 απόφασή μας. 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: ΡΚΧΦ4653ΠΓ-ΕΩΔ


		2024-11-19T16:20:01+0200
	Athens




